

**Instituția Medico-Sanitară Publică Spitalul
Dermatologie și Maladii Comunicabile**

(denumirea obiectivului)

**Reparatia capitala a blocului alimentar al IMSP SDMC
mun. Chisinau, or. Codru, str. Costiujeni 5/1**

DEVIZ OFERTA

Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 77 154,66 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
		1.1. Lucrari de demolare interioara				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (pereti dispartitori existenti)	m3	12,50	372,35 371,42	4 654,38 4 642,73
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	420,00	11,83 11,33	4 969,40 4 759,40
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	160,50	13,24 12,59	2 124,81 2 020,44
4	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	35,00	38,07 37,77	1 332,45 1 322,06
5	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	60,00	9,23 9,23	554,00 554,00
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	57,30	17,62 17,62	1 009,80 1 009,80
7	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (balustrada si	m2	39,30	15,45 9,65	607,35 379,41

1	2	3	4	5	6	7
		ascensor)				
		<i>Total</i>	Lei			15 252,19
		Total Lucrari de demolare interioara Inclusiv salariu				15 252,19 14 687,84
		1.2. Lucrari de demolare exterioara				
8	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (pereu, scari, anexa ventilare)	m3	20,50	372,35 371,42	7 633,24 7 614,20
9	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	91,30	67,25 67,15	6 140,26 6 130,98
10	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	100,80	88,56 88,56	8 926,60 8 926,60
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	250,00	11,83 11,33	2 957,98 2 832,98
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (coperina)	kg	150,00	1,77 1,68	265,38 251,82
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	19,80	17,64 17,64	349,20 349,20
14	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2	35,00	38,07 37,77	1 332,45 1 322,06
15	RpCR29A	Curatarea ruginii de pe scara de acces pe acoperis	m2	10,00	15,45 9,65	154,53 96,53
		<i>Total</i>	Lei			27 759,64

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de demolare exterioara Inclusiv salariu				27 759,64 27 524,37
		1.3. Lucrari de transportare				
16	TrI1AA01 D1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t	150,00	23,08 23,08	3 462,53 3 462,53
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	150,00	6,85 0,00	1 027,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			4 489,73
		Total Lucrari de transportare Inclusiv salariu				4 489,73 3 462,53
		<i>Total</i>	Lei			47 501,56
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				47 501,56 45 674,74

		Total	Lei	47 501,56
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	10 276,82
		Transportarea materialelor	3 %	20,57
		Cheltuieli de regie	8 %	4 623,92
		Total		62 422,87
		Venit	3 %	1 872,69
		Total		64 295,56
		Tva	20 %	12 859,10
		Total deviz: Inclusiv salariu		77 154,66 45 674,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Instituția Medico-Sanitară Publică Spitalul
Dermatologie și Maladii Comunicabile**

(denumirea obiectivului)

**Reparația capitală a blocului alimentar al IMSP SDMC
mun. Chisinau, or. Codru, str. Costiujeni 5/1**

DEVIZ OFERTA

Lucrari de demolare

Valoarea de deviz 77 154,66 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	80,40	41,97	3 374,39
2.	7123010010200	Betonist	h-om	204,60	41,97	8 587,07
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	73,04	41,97	3 065,49
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	24,07	41,97	1 010,22
5.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	63,00	41,97	2 644,12
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	13,20	41,97	554,00
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11,34	41,97	475,94
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,00	41,97	125,91
9.	7422010060100	Timplar	h-om	16,19	41,97	679,50
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	295,19	41,97	12 389,13
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	285,05	41,97	11 963,56
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,19	41,97	805,41
		Total manopera				45 674,74

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	19,72	2,00	39,44
2.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	2,10	3,00	6,30
3.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,48	15,60	7,48
4.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,15	11,00	1,65
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,12	18,00	2,16
6.	2430226109307	Diluant decapant	kg	24,65	10,00	246,50
7.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	34,16	9,00	307,44
8.	4100126202818	Apa	m3	8,30	9,00	74,70
		Total materiale de construcții				685,67

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,80	5,00	34,00
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,49	5,00	72,45
3.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,75	10,00	7,50
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,56	120,00	1 027,20
		Total utilaje de construcții				1 141,15

Total	Lei	47 501,56
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	10 276,82

Transportarea materialelor	3 %	20,57
Cheltuieli de regie	8 %	4 623,92
Total		62 422,87
Venit	3 %	1 872,69
Total		64 295,56
Tva	20 %	12 859,10

Total deviz:

77 154,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Instituția Medico-Sanitară Publică Spitalul
Dermatologie și Maladii Comunicabile**

(denumirea obiectivului)

**Reparatia capitala a blocului alimentar al IMSP SDMC
mun. Chisinau, or. Codru, str. Costiujeni 5/1**

DEVIZ OFERTA
Lucrari de demolare
Catalog de prețuri unitare

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
		1.1. Lucrari de demolare interioara				
1	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (pereti dispartitori existenti)	m3			372,35 371,42
	7123010010200	Betonist	h-om	6,20	41,97	260,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,65	41,97	111,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,02	9,00	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	5,00	0,75
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			11,83 11,33
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	41,97	5,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	41,97	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	9,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	5,00	0,05
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			13,24 12,59
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,15	41,97	6,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	41,97	6,29
	4100126202818	Apa	m3	0,05	9,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,04	5,00	0,20
4	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2			38,07 37,77
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,90	41,97	37,77
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,007	15,60	0,11
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,03	3,00	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	5,00	0,10
5	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			9,23 9,23
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,22	41,97	9,23
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			17,62 17,62
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	41,97	8,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	41,97	8,81
7	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (balustrada si ascensor)	m2			15,45 9,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,23	41,97	9,65
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,50	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,40	2,00	0,80
		1.2. Lucrari de demolare exterioara				
8	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (pereu, scari, anexa ventilare)	m3			372,35 371,42

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	6,20	41,97	260,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,65	41,97	111,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,02	9,00	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	5,00	0,75
9	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			67,25 67,15
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,80	41,97	33,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,80	41,97	33,58
	4100126202818	Apa	m3	0,003	9,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	5,00	0,08
10	TsAO2C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			88,56 88,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,11	41,97	88,56
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			11,83 11,33
	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	41,97	5,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	41,97	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	9,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	5,00	0,05
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (coperina)	kg			1,77 1,68
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,02	41,97	0,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,02	41,97	0,84
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001	11,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	5,00	0,01
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,005	10,00	0,05
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			17,64 17,64
	7422010060100	Timplar	h-om	0,21	41,97	8,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,21	41,97	8,82
14	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm	m2			38,07 37,77
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,90	41,97	37,77
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,007	15,60	0,11
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,03	3,00	0,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,02	5,00	0,10
15	RpCR29A	Curatarea ruginei de pe scara de acces pe acoperis	m2			15,45 9,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,23	41,97	9,65
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,50	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,40	2,00	0,80
		1.3. Lucrari de transportare				
16	TrI1AA01D1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa, in vagon, categoria 1	t			23,08 23,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,55	41,97	23,08
17	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			6,85 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	120,00	6,85

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.